
řízení mateřské školy

poradce ředitelky mateřské školy ročník V | číslo 6 | únor 201620

alternativní pedagogické směry 
a zajímavé výchovně-vzděláva-
cí strategie jsou přínosem pro 

nový pohled na plánování a realizaci 
různých témat a námětů. V budoucnu 
budou pedagogové nuceni pružněji re-
agovat a přistupovat k plánování a rea-
lizaci témat s přihlédnutím k aktuální-
mu složení kolektivu dětí, přičemž od 
školního roku 2016/2017 se s ohledem 
na aplikaci novely školského zákona 
reálně mohou zvýšit počty dětí se SVP.

Gardnerova teorie I
V posledních letech zaznamenala 
velký ohlas Gardnerova teorie mno-
hočetné inteligence (The Theory of 
Multiple Intelligences). americký 
vývojový psycholog Howard Gardner, 

profesor na Harvardově univerzitě, 
předložil v roce 1983 teorii, jejímž 
cílem bylo rozšíření tradiční definice 
inteligence, neboť si byl vědom toho, 
že nedokáže zachytit a postřehnout 
veškeré schopnosti, dovednosti a obo-
ry, ve kterých člověk může vynikat. 
Především proto se staví proti pojetí 
jednotnosti inteligence, a zdůrazňuje 
naopak její různorodost a mnoho-
četnost. Svou teorii podpořil i studií 
osob, jež utrpěly poškození mozku. 
Zjistil například, že navzdory tomu, že 
daná osoba ztratila schopnost prosto-
rového myšlení, jazykové či motorické 
funkce zůstaly zachovány.

Gardner kritizuje současnou školu 
za to, že poznatky vyplývající z teorie 
mnohočetné inteligence prakticky 

nezohledňuje, a nabízí možnosti, jak 
vzdělávání lépe přizpůsobit potřebám 
jednotlivých studentů. Jeho snahou je 
ukázat pojetí inteligence v širším kon-
textu, který nebude vycházet výhradně 
z výsledků testů, ale také ze znalostí 
lidského mozku a z interkulturních 
rozdílů.

V rámci své teorie uvádí Howard Gard-
ner osm typů inteligence:

Jazykovou• 
Logicko-matematickou• 
Prostorovou• 
Hudební• 
Tělesně-pohybovou• 
Interpersonální• 
Intrapersonální• 
Přírodní• 

V posledních letech zaznamenáváme postupné změny týkající se přístupů v oblasti výchovně-
vzdělávacích strategií. Pedagogové se snaží odpovídajícím způsobem reagovat na různorodé 
složení kolektivu i typologickou pestrost. V praxi však čelí poměrně složité situaci. Na jedné 

straně by z hlediska systémové podpory inkluzivního vzdělávání mělo reálně docházet ke 
snižování počtu dětí ve třídách, aby bylo možné aplikovat skutečně individuální přístup k dětem. 

Na straně druhé se však setkáváme s pohledem ze strany zřizovatelů, kteří se z finančních 
důvodů snaží udržet při životě praxi tzv. výjimky z počtu dětí, a to i v případech, kdy dochází k 

integraci dětí se SVP.

Bc. Lenka PoLášková

Využití 
Gardnerovy 

teorie 
mnohočetné 
inteligence

Lenka
Highlight
,



poradce ředitelky mateřské školyročník V | číslo 6 | únor 2016

řízení mateřské školy

21

Proč je plánování podle  I
Gardnerovy teorie jiné?

Jednoduše proto, že pedagog kom-
plexně připravuje tematický celek, hry 
a činnosti v mateřské škole takovým 
způsobem, aby zahrnovaly všechny 
typy inteligence. Každý jedinec má 
v určité míře rozvinuté příslušné 
oblasti/typy inteligence. Neexistuje 
člověk, který by měl všechny typy 
rozvinuty rovnoměrně. Výsledkem 
pedagogovy přípravy je proto vzděláva-
cí nabídka, která podněcuje dítě v jeho 
vrozeně „nastavených“ dovednostech 
a schopnostech, ale také podpora 
individualizace v praxi mateřské školy. 
Gardnerova teorie mnohočetné inteli-
gence je dobře aplikovatelná v prostře-
dí českých mateřských škol a rozvíjí 
všechny oblasti, na které se pedagogo-
vé zaměřují.

Jak vytvořit flexibilní přípravu I
Tematický celek je pomyslným „já-
drem“, okolo kterého jsou soustředě-
ny všechny následné aktivity, činnos-

ti, hry. Úlohou pedagoga nespočívá 
v symetrickém předvádění, vedení 
a řízení jednotlivých činností, což 
ostatně není ani z hlediska možností 
pedagoga reálné. Jeho úkolem je pří-
slušné činnosti, aktivity, hry připravit 
takovým způsobem, aby děti měly 
možnost volby, a zajistit k nim vhod-
né podmínky (materiální, prostorové, 
časové…). V některých případech 

si děti mohou pomůcky či materiál 
připravovat samy a rovněž by měly po 
sobě také uklidit.

Úloha pedagoga I
V souvislosti s plánováním přípravy 
podle Gardnerovy teorie se významně 
mění i úloha a role pedagoga.

(Polášková, 2015)

Charakteristika jednotlivých typů inteligence z hlediska potřeb a zájmů dítěte

Typologie Charakteristika Potřeby a záliby

JazykoVÁ 
Schopnost ovládnout a obsáhnout všechny stránky 
jazyka 

Čtení, psaní, vyprávění příběhů, slovní hry, 
rozhovory

loGICko-ma-
tematICkÁ Schopnost uvažovat logicky, systematicky, vědecky 

Manipulace s předměty, bádání, pokusy, řešení 
logických úloh, skládanek, hlavolamů, technické 
zájmy

PRostoRoVÁ 
Schopnost přesně postřehnout, pochopit, uložit 
do paměti a vybavit si tvary, uspořádání předmětů 
v prostoru, orientace v prostoru 

Modelářství, návrhářství, vizuální znázorňování, 
skládačky, ilustrované knihy, návštěvy muzeí 
výtvarného umění

HUDeBní 
Schopnost porozumět rytmickým a intonačním 
modelům hudby, kvalitám tónů a zvuků, schopnost 
pamatovat si informace ve zvukové podobě 

Zpívání, pískání, broukání, vyťukávání rytmu, 
prozpěvování během dne, poslech hudby, hra na 
hudební nástroj

tĚlesnĚ- 
-PoHyBoVÁ 

Schopnost velice obratně používat svého těla jak 
pro sebevyjádření, tak pro činnosti zaměřené na 
určitý cíl (sport, herectví), schopnost dovedně 
zacházet s předměty 

Tanec, pohybové aktivity a sport, hraní rolí, 
dramatické umění, aktivní fyzické zapojení 
do činností, dotykové zkušenosti, „kutilství“

InteRPeR-
sonÁlní 

Schopnost všímat si chování a pocitů jiných lidí, 
rozpoznat a chápat rozdíly v jejich temperamentu, 
schopnostech, pohnutkách a náladách 

Vedení, organizování, shromažďování návštěv 
a společenských akcí, kolektivní hry, týmová práce, 
přátelské rozhovory

IntRaPeR-
sonÁlní 

Schopnost rozvíjet a ovládat vlastní pocity 
a prožitky, porozumění svému JÁ 

Meditování, snění, klid na samostatné uvažování 
a plánování, nezávislost, vyhraněnost názorů 
a koníčků

PříRoDní 
Schopnost vnímat energie, intuice, „šestý smysl“, 
zvýšená citlivost k percepci přírodních jevů 
a schopnost učit se z nich 

Pobyt v přírodě, životní styl, který je v souladu 
s prapodstatou člověka, zájem o literaturu a prakti-
ky opírající se o holistický přístup k životu a zdraví

(Krejčová, 2015)

Odborný poradce• 
Pomocník v orientaci• 

Organizátor a koordinátor • 
jednotlivých činností
Motivační prvek• 

Odborník v daném tématu – • 
připravenost!!!
Diagnostik, prognostik a hodnotitel• 

Učitel

Učitel

Učitel



řízení mateřské školy

poradce ředitelky mateřské školy ročník V | číslo 6 | únor 201622

Ukázka týdenní přípravy
název tématu: Modrá
Datum:
Věk dětí: 4–7 let
specifikace: Podpora environmentální výchovy se zaměřením na prevenci ochrany přírody

Typologie Hry, aktivity, činnosti
JazykoVÁ „Od kapky po moře“ •  prohlížení encyklopedií, rozhovor o koloběhu vody v přírodě

Vytleskávání slov souvisejících s vodou (kapka, řeka, potok…), určování první a poslední • 
hlásky
Rozhovory a vyprávění na téma počasí, význam a důležitost vody v životě člověka, • 
ochrana přírody
Pokračování příběhu •  pedagog vymyslí počátek příběhu nebo pohádky o vodě, děti 
pokračují…

loGICko-matematICkÁ Hry a experimenty s vodou •  srovnávání poměru „více – méně“, např. ve sklenici; 
přelévání vody trychtýřem, hra s padákem (znázorňování vodní hladiny, vln); proměny 
vody (odpařování, tání)
Výtvarné aktivity: rozpouštění barev ve vodě• 
Počítání kapek: aktivita s pracovním listem zaměřená na rozvoj předmatematických • 
dovedností

PRostoRoVÁ
Základní orientace v mapě (v knihách, glóbusu…)• 
Pozorování •  vodní hladiny, potůčku, řeky, prostředí v okolí vodního toku 
(příroda, hmyz, rostliny)
Obkreslování dle předlohy• 

HUDeBní
Zpěv + rytmizace písniček s využitím Orffových nástrojů, případně bubínků, a přírodnin• 
V přírodě (poslech šplouchající vody, vysvětlení pojmu „šumění vody“)• 
Poslech padajících kapek deště, například při odpočinku• 
Rozlišování zvuků (potůček – řeka – moře – déšť) s použitím CD• 

tĚlesnĚ-PoHyBoVÁ

Tanečky s doprovodem hudby (využití stuh, šátků) při znázorňování vln a vlnek• 
Pantomima •  představení profesí spojených s vodou (rybář, kapitán lodi, plavčík…)
Pohybové činnosti •  lezení + plazení přes lavičku (jako přes vodu)

InteRPeRsonÁlní

Příprava koutku „živé a neživé“ přírody (vše, co souvisí s vodou)• 
Výlet k vodě (dle možností MŠ)• 

IntRaPeRsonÁlní

Poslech relaxační hudby• 
Malba mandaly „Vodní svět, můj vodní květ“• 

PříRoDní
Divadelní představení v MŠ: pohádka „O smutném potůčku“• 
Na procházce, výletě, školní zahradě: využití lupy, Petriho misek při pozorování • 
přírodnin a živočichů
Sázení, zalévání a péče o rostliny na zahradě i ve škole.• 



poradce ředitelky mateřské školyročník V | číslo 6 | únor 2016

řízení mateřské školy

23

Předloha
název tématu: 
Datum:
Věk dětí: 
specifikace: 

Typologie Hry, aktivity, činnosti
JazykoVÁ „Od kapky po moře“  prohlížení encyklopedií, rozhovor o koloběhu vody v přírodě

Vytleskávání slov souvisejících s vodou (kapka, řeka, potok…), určování první a poslední 
hlásky

Rozhovory a vyprávění na téma počasí, význam a důležitost vody v životě člověka, 
ochrana přírody

Pokračování příběhu  pedagog vymyslí počátek příběhu nebo pohádky o vodě, děti pokra-
čují…

loGICko-matematICkÁ Hry a experimenty s vodou  srovnávání poměru „více – méně“, např. ve sklenici; přelévání 
vody trychtýřem, hra s padákem (znázorňování vodní hladiny, vln); proměny vody 
(odpařování, tání)

Výtvarné aktivity: rozpouštění barev ve vodě
Počítání kapek: aktivita s pracovním listem zaměřená na rozvoj předmatematických 

dovedností

PRostoRoVÁ
Základní orientace v mapě (v knihách, glóbusu…)
Pozorování  vodní hladiny, potůčku, řeky, prostředí v okolí vodního toku 

(příroda, hmyz, rostliny)
Obkreslování dle předlohy

HUDeBní
Zpěv + rytmizace písniček s využitím Orffových nástrojů, případně bubínků, a přírodnin
V přírodě (poslech šplouchající vody, vysvětlení pojmu „šumění vody“)
Poslech padajících kapek deště, například při odpočinku
Rozlišování zvuků (potůček – řeka – moře – déšť) s použitím CD

tĚlesnĚ-PoHyBoVÁ

Tanečky s doprovodem hudby (využití stuh, šátků) při znázorňování vln a vlnek
Pantomima  představení profesí spojených s vodou (rybář, kapitán lodi, plavčík…)
Pohybové činnosti  lezení + plazení přes lavičku (jako přes vodu)

InteRPeRsonÁlní

Příprava koutku „živé a neživé“ přírody (vše, co souvisí s vodou)
Výlet k vodě (dle možností MŠ)

IntRaPeRsonÁlní

Poslech relaxační hudby
Malba mandaly „Vodní svět, můj vodní květ“

PříRoDní
Divadelní představení v MŠ: pohádka „O smutném potůčku“
Na procházce, výletě, školní zahradě: využití lupy, Petriho misek při pozorování 

přírodnin a živočichů
Sázení, zalévání a péče o rostliny na zahradě i ve škole.




